
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137                        Recife, 23 de agosto de 2023 

 

 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 

37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DMFA .............................................................................................................................................. 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 4 

CODAI ............................................................................................................................................. 4 
  

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 137, quarta-feira, 23 de agosto de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMFA 

 
Portaria n° 17/2023-DMFA, de 21 de agosto de 2023 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA.CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 

DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE, 

 
Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.a Dra. Jeine Emanuele 

Santos da Silva, no período de 09 a 13 de outubro de 2023, para participar 

da 20a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2023) que será 
realizada na Universidade Federal do Piauí, Campus Professora Cinobelina 

Elvas (UFPE- CPCE), na cidade de Bom Jesus – PI. 

 
Portaria nº 18/2023-DMFA, de 21 de agosto de 2023 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 

DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE, 

 
Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.a Dra. Raquel Pedrosa 

Bezerra, no período de 18 a 22 de outubro de 2023, para participar do 32o 

Congresso Brasileiro de Microbiologia (CBM-2023), organizado pela 
Sociedade Brasileira de Microbiologia (SBM), que será realizado no Rafain 

Palace Hotel & Convention na cidade de Foz do Iguaçu-PR.  

 
Portaria n° 19/2023-DMFA, de 21 de agosto de 2023 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 

FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO 
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE, 
 

Autorizar o afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.a Dra. Tatiana Souza 

Porto, no período de 19 a 20 de outubro de 2023, para participar do 
Seminário de Meio Termo dos Programas de Pós-Graduação da área de 

Ciência de Alimentos que será realizado na CAPES, Brasília-DF. 

 
Cristiane Maria Varela de Araújo de Castro 

Diretora do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº 19/2023 - DEINFO (11.01.40) 

 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 

Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 
 

RESOLVE: 

 
 

AUTORIZAR o afastamento do professor Paulo José Duarte Neto, para 

participar como palestrante no evento “Interforensics: Conferência 

Internacional de Ciências Forenses”, a ser realizada em Brasília-DF, no 
período de 28 de agosto a 01 de setembro de 2023. 

 

(Assinado digitalmente em 18/08/2023 15:21) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 

Processo Associado: 23082.022162/2023-36 
 

Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2023 e o código 

de verificação: 3b4bf6f8ad 

 

CODAI 

 
PORTARIA Nº 41/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 

 

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 23 de agosto de 2023. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de 

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela 
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE e nos termos 

do Art. 21 da Resolução no 053/2017 do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão da UFRPE, de 17 de março de 2017, e tendo em vista o constante 

do Processo Eletrônico UFRPE no 23082.023103/2023-85, 

 
RESOLVE, 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento no país, com com ônus limitado (parcial), 
da Professora do Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico CERES DUARTE GUEDES CABRAL DE ALMEIDA, no 

período de 12 a 16 de setembro de 2023, inclusive transito, para participar 
do 8º International Meeting 2023 (inovagri) do XXXII Congresso Nacional 

de Irrigação e Drenagem (XXXII CONIRD), na cidade de Fortaleza, Ceará. 

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, translados, hospedagem e 
alimentação ficarão a cargo da servidora. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 16:26) 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: ###810#8 
 

Processo Associado: 23082.023103/2023-85 

 
Visualize o documento original em 

https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

41, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/08/2023 e o código 
de verificação: a146d2b6a6 


